三、本次交易的性质

（一）本次交易构成重大资产重组

本次交易标的资产为昌飞集团100%股权、哈飞集团100%股权。 根据标的资产及上市公司2022年

度经审计的财务数据，对本次交易是否构成重大资产重组的指标计算情况如下：

单位：万元

项目 资产总额 营业收入 资产净额

昌飞集团100%的股权 929,710.64 719,932.96 162,170.54

哈飞集团100%的股权 2,134,629.68 1,459,991.65 177,274.72

标的资产合计 3,064,340.32 2,179,924.61 339,445.26

标的资产交易金额 507,827.88

上市公司 2,769,424.61 1,947,285.85 975,210.44

标的资产/上市公司 110.65% 111.95% 34.81%

交易金额/上市公司 18.34% - 52.07%

《重组管理办法》 规定的重大资

产重组标准

50% 50%且金额〉5,000万元 50%且金额〉5,000万元

是否达到重大资产重组标准 是

本次交易达到《重组管理办法》规定的重大资产重组标准，构成上市公司重大资产重组。 同时，本

次交易涉及发行股份购买资产，需经上交所批准及中国证监会同意注册方可实施。

（二）本次交易不构成重组上市

本次交易前后，上市公司的控股股东均为中航科工，实际控制人均为航空工业集团，本次交易不

会导致上市公司控制权发生变更。此外，上市公司近36个月内实际控制权未发生变更。因此根据《重组

管理办法》第十三条的规定，本次交易不构成重组上市。

（三）本次交易构成关联交易

本次交易中， 发行股份购买资产的交易对方航空工业集团和中航科工分别为上市公司实际控制

人及控股股东，且中航科工、机载公司拟参与认购本次募集配套资金。因此，根据《重组管理办法》《股

票上市规则》相关规定，本次交易构成关联交易。

上市公司关联董事已在审议本次交易相关议案时回避表决； 上市公司关联股东已在股东大会审

议本次交易相关议案时回避表决。

四、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司为国内各型直升机提供零部件，同时公司也研发制造多型不同吨位、满足

各类用途的AC系列民用直升机，以及运12和运12F系列通用飞机。 本次交易完成后，上市公司将扩大

直升机产品范围，提升直升机产品整体生产能力，主营业务能力将获得有效提升。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

根据本次发行股份购买资产的发行价格及标的资产的交易作价情况， 本次发行股份购买资产完

成前后（不考虑配套融资），上市公司的股权结构变化情况如下：

股东

本次重组前 发行股份购买资产完成后

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

中航科工 271,431,658 46.05% 392,282,036 53.62%

哈飞集团 19,186,952 3.25% 19,186,952 2.62%

天津滨江 5,600,000 0.95% 5,600,000 0.77%

航空工业集团 - - 21,278,892 2.91%

中航科工及其一致行

动人小计

296,218,610 50.25% 438,347,880 59.92%

国新投资 30,446,774 5.17% 30,446,774 4.16%

其他股东 262,811,332 44.58% 262,811,332 35.92%

合计 589,476,716 100.00% 731,605,986 100.00%

本次发行股份购买资产完成后， 上市公司的控制权未发生变化， 中航科工仍为上市公司控股股

东，直接持有上市公司53.62%股份；航空工业集团仍为中直股份的实际控制人，合计控制上市公司权

益的比例为59.92%。

本次交易前，哈飞集团持有上市公司3.25%股份；本次发行股份购买资产完成后，哈飞集团将成为

上市公司的全资子公司，同时持有上市公司2.62%股份。根据《股票上市规则》的相关规定，“上市公司

控股子公司不得取得该上市公司发行的股份。确因特殊原因持有股份的，应当在1年内消除该情形。前

述情形消除前，相关子公司不得行使所持股份对应的表决权。 ”本次交易完成后，哈飞集团和中直股份

形成互相持股系因本次重组形成，属于特殊原因导致。 结合《上市公司收购管理办法》《证券法》《股

票上市规则》等相关法规，哈飞集团将在本次发行股份购买资产完成后1年内，通过向航空工业集团或

其控制的下属单位协议转让持有的上市公司股份等方式，消除交叉持股情形，在交叉持股情形消除完

毕前，哈飞集团不行使持有的上市公司股份对应的表决权。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据《备考审阅报告》，本次交易对上市公司主要财务指标的影响如下表所示：

单位：万元

项目

2023年8月31日/2023年1-8月 2022年12月31日/2022年度

交易前

交易后

（备考）

变动率